ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

INFORMAÇÃO n.º _________/2020

DEP. MOACIR RODRIGUES

Senhor Presidente,

Com fulcro no art. 53, §2º da Constituição do Estado c/c art. 115, do

Regimento Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba (Resolução nº 1.578/2012 e suas

alterações) REQUEIRO a Vossa Excelência, na forma regimental, que solicite através de

ofício a EMPAER – Empresa Paraibana de Pesquisa, Extensão Rural e Regularização

Fundiária, informações sobre o cadastramento rural do município de Lagoa Seca.

JUSTIFICATIVA

Com base nos princípios da transparência na administração

pública, da publicidade, princípios estes basilares de um Estado Democrático de Direito,

faz-se necessário à apresentação a esta Casa Legislativa, as informações requeridas a

EMPAER a respeito do cadastramento rural do município de Lagoa Seca, uma vez que

segundo relatos da população, houveram áreas que não foram incluídas.

Face ao exposto, requer que seja apresentada toda a área do

cadastramento rural daquela localidade, até as áreas limítrofes, de modo a deixar

transparente a esta Casa as extensões territoriais dos municípios que ligam a Lagoa Seca.

Plenário, 10 de Fevereiro de 2020

MOACIR RODRIGUES

Deputado Estadual

413